PAGE

[image: image1.png]o]

АДМИНИСТРАЦИЯ
СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 06.11.2019 № 710
р.п. Степное

Об утверждении Положения о порядке составления
проекта бюджета Советского муниципального района
и прогноза консолидированного  бюджета района
на очередной финансовый год и на плановый период

Руководствуясь статьей 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Советского муниципального района и решением Муниципального Собрания от 31.10.2018 № 17 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Советском муниципальном районе Саратовской области»,  в целях обеспечения своевременного и качественного составления проекта бюджета Советского муниципального района и прогноза консолидированного бюджета Советского муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период администрация Советского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о порядке составления проекта бюджета Советского муниципального района и прогноза консолидированного бюджета  Советского муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период согласно приложению.

 2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Советского муниципального района по экономическим и финансовым вопросам.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава  Советского

муниципального  района                                                                  С.В. Пименов
Богомолова С.И.
5-05-54
                                                                                                          Приложение
к постановлению                                                                                                                                         администрации Советского

муниципального района

от 06.11.2019 № 710
Положение

о порядке составления проекта бюджета Советского муниципального района и прогноза консолидированного бюджета Советского муниципального района на очередной финансовый год
и на плановый период

1. Основные положения

1.1 Настоящее Положение в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и  решением Муниципального Собрания от 31.10.2018 № 17 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Советском муниципальном районе Саратовской области» определяет порядок составления проекта бюджета Советского муниципального района и прогноза консолидированного бюджета  Советского муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период (далее - проект бюджета муниципального района; прогноз консолидированного бюджета района).

 1.2. В настоящем Положении используются следующие понятия:

очередной финансовый год - год, следующий за текущим финансовым годом;

плановый период - два финансовых года, следующие за очередным финансовым годом;

отчетный год - год, предшествующий текущему финансовому году.

1.3. Разработка проекта бюджета муниципального района и прогноза консолидированного бюджета района осуществляется в соответствии с планом мероприятий по разработке проекта бюджета муниципального района и прогноза консолидированного бюджета района на очередной финансовый год и на плановый период.

1.4.  План мероприятий по разработке проекта бюджета муниципального района и прогноза консолидированного бюджета района утверждается распоряжением администрации Советского муниципального района.
2. Распределение функций в процессе составления проекта бюджета  Советского муниципального района и прогноза консолидированного бюджета  Советского муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период

2.1. В разработке проекта бюджета муниципального района и прогноза консолидированного бюджета района на очередной финансовый год и  на плановый период участвуют отдел экономики, инвестиционной политики и муниципальных закупок администрации Советского муниципального района (далее - отдел экономики, инвестиционной политики и муниципальных закупок), финансовое управление администрации Советского муниципального района (далее – финансовое управление),  главные распорядители бюджетных средств.

2.2. В целях повышения прозрачности бюджетного процесса при администрации Советского муниципального района формируется рабочая группа по разработке проекта бюджета муниципального района и прогноза консолидированного бюджета района на очередной финансовый год и на плановый период, в которую включаются представители органов местного самоуправления муниципального района, подведомственных им муниципальных учреждений, органов местного самоуправления поселений.
2.3. Отдел экономики, инвестиционной политики и муниципальных закупок:

- разрабатывает показатели прогноза социально-экономического развития Советского муниципального района (далее - прогноз социально-экономического развития муниципального района) на очередной финансовый год и на плановый период;
- доводит до главных распорядителей бюджетных средств систему показателей прогноза социально-экономического развития муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период;

- в сроки, предусмотренные планом мероприятий  по разработке проекта бюджета муниципального района и прогноза консолидированного бюджета района, представляет в финансовое управление:

а) проект прогноза социально-экономического развития муниципального района на очередной финансовый год и  на плановый период;

б) пояснительную записку к прогнозу социально-экономического развития муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период;

в) предложения с подробным описанием по перечню действующих и новых муниципальных программ на очередной финансовый год и на плановый период.

2.4. Финансовое управление:

- разрабатывает план мероприятий по составлению проекта бюджета муниципального района и прогноза консолидированного бюджета района;

- разрабатывает прогноз основных параметров консолидированного бюджета района;

- разрабатывает порядок и методику планирования бюджетных ассигнований бюджета муниципального района  и порядок составления прогноза расходов консолидированного  бюджета района на очередной финансовый год и на плановый период;

- формирует реестр расходных обязательств Советского муниципального района на основе реестров расходных обязательств, представляемых главными распорядителями средств бюджета Советского муниципального района;

- определяет на основе проекта прогноза социально-экономического развития муниципального района, расчетов главных администраторов доходов бюджета муниципального района и главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального района прогнозный объем доходов и поступлений в бюджет муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период;

- доводит до главных распорядителей средств бюджета прогнозные объемы расходов бюджета Советского муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период;

- осуществляет свод представленных главными администраторами доходов бюджета, главными распорядителями средств бюджета  и главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета объемов доходов, расходов и источников финансирования дефицита бюджета по кодам бюджетной классификации;
- рассчитывает верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым годом и каждым годом планового периода);

- составляет проект бюджета муниципального района и направляет его главе администрации  Советского муниципального района  для внесения на рассмотрение и назначения публичных слушаний по проекту данного решения в  Муниципальное Собрание Советского муниципального района.

2.5. Главные администраторы доходов бюджета и источников финансирования дефицита бюджета разрабатывают и представляют в установленные сроки в финансовое управление прогнозный объем администрируемых доходов и поступлений в бюджет Советского муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период.

2.6. Главные распорядители средств бюджета Советского муниципального района разрабатывают и представляют в установленные сроки в финансовое управление:

а) реестр расходных обязательств главного распорядителя средств бюджета Советского муниципального района;

б) расчеты и обоснования распределения прогнозных объемов расходов бюджета Советского муниципального района, расчеты прогнозных объемов расходов бюджетов поселений на очередной финансовый год и на плановый период;

в) предложения для включения в основные направления бюджетной политики Советского муниципального района, в проект бюджета муниципального района.
Верно:
Руководитель аппарата
администрации района                                                                 И.Е. Григорьева

3